,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO 11/2024

EMENTA: Denomina DE JOSÉ

PEIXOTO DE ALENCAR o Gabinete

Presidencial da Câmara Municipal de

Exu-PE e dá outras providências.

O Vereador ANTONIO PARENTE SOBRINHO, no uso de suas

atribuições legais que lhes são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara

Municipal e pela Lei Orgânica, o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º – Fica denominado de JOSÉ PEIXOTO DE ALENCAR o

Gabinete Presidencial da Câmara Municipal de Exu-PE.

Art. 2º – Fica autorizado a confecção de placa alusiva a referida

denominação para exposição da homenagem.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Luiz Gonzaga, 24 de outubro de 2024.

Antonio Parente Sobrinho

-Vereador-

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

José Peixoto de Alencar nasceu em 24 de Dezembro de 1925, na

Fazenda Panorama na cidade de Exu-PE. Filho de Antoliano Alencar e Maria

Geraldo de Alencar. Tinha seis irmãos, duas mulheres e quatro homens. Ele

não foi criado pelos seus pais biológicos e sim, pelos seus avós João Carlos de

Alencar Araripe e Ana Carlina de Alencar.

Vivia da agricultura e pecuária e logo que se firmou na vida com a

ajuda do seu pai/avô, Coronel João Carlos, conheceu e casou-se com a jovem

Guiomar Miranda de Alencar onde desta união tiveram nove filhos, sendo

quatro mulheres e cinco homens.

Trabalhou de agricultor nas fazendas Panorama, Juá e serras que mais

na frente viria a se tornar dele mesmo através de herança.

O casal José Peixoto e Guiomar eram muito generosos e acolhedores

para aquelas pessoas que chegavam até eles pedindo ajuda e abrigo.

Cuidavam até cada um seguir seu rumo.

Na vida política, José Peixoto teve uma notória e importância para Exu

e seus munícipes. Mesmo em tempos difíceis na época por questões políticas,

ele sempre agiu com muita sabedoria e sensatez buscando consolidar a paz

para todos. Foi vereador por seis mandatos e prefeito por 2 mandatos. Como

vereador, foi várias vezes presidente da Câmara Municipal. Buscava sempre

trazer e fazer o melhor para os exuenses.

José Peixoto era devoto de São João Batista e não perdia um

novenário ao padroeiro do Araripe com sua esposa.

Era sensível a poesia e sempre recitava alguma adequada para cada

momento.

Dividia sua residência entre as fazendas Panorama e Juá onde sempre

gostou de estar rodeado de bons amigos. Companheiro fiel, ótimo pai e leal

para com todos.

José Peixoto foi um homem muito admirado e respeitado por todos e

que deixou seu legado na história de Exu e seus conterrâneos.